1

令和３年 第１８回 川口市教育委員会定例会会議録

                      日 時 令和３年１１月４日（木）

                          午後３時３０分

                      場 所 ワークファンルーム会議室１・２

１ 出席者

  教育長    茂 呂 修 平     書記長  稲 垣 雅 世

委 員    齋 藤   卓     書 記  栗 原   栄

委 員    宿 谷 岩 男     書 記  今 本 敬 幸

委 員    中 田 裕 之     書 記  渋 谷 美 月

委 員    菅 原 京 子

２ 説明のため出席した者

  教育総務部長    濵 田 武 徳

  学校教育部長    森 田 吉 信

  教育総務課長    稲 垣 雅 世

生涯学習課長    佐 藤 健 一

  文化推進室長    藤 田 泰 司

  文化財課長     国 島 善 夫

  中央図書館長    丸 山 清 代

  科学館長      髙 山 久美子

  スポーツ課長    岩 下   誠

  庶務課長      別 府 さつき

  学務課長      高 宮 明 洋

  指導課長      中 川   猛

  学校保健課長    狩 野 友 重

  高等学校事務長   市 村 清 二

３ 前回会議録の承認

茂呂教育長   第１７回教育委員会定例会会議録については、書記より、各委員に事前配

付している。質疑があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

2

４ 教育長報告

（１）１１月行事予定について

茂呂教育長   １１月行事予定については、書記より、各委員に事前配付している。質疑

があればお聞かせ願いたい。

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（２）令和２年度教育費決算について

【説 明】   （教育総務課長が別添資料１に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（３）令和２年度決算審査特別委員会の概要について

【説 明】   （教育総務課長が別添資料２に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

宿谷委員    ２４ページの、学校臨時休業対策費補助金について、最も金額が大きかっ

たものは牛乳で約１，３００万円とあるが、新型コロナウイルス感染症の影

響により売り上げが減少した事業者が多くあるなかで、牛乳などの学校給食

関係者に対して補助をする理由は。

学校保健課長  令和２年３月の臨時休校に伴う学校給食の中止により、売り上げが減少し

た学校給食関係者に対し支援をすることで、給食を継続して提供できるよう

に国が進めた事業である。すでに発注済みであった食材の製造コストや雇用

の確保、事業の継続のために交付したものであり、発注額が一番大きかった

関係者が牛乳の事業者であるため、金額が大きくなった。

財源の４分の３が国の補助金、残りの４分の１が国の臨時交付金によりま

かなわれており、財源は全て国庫補助金によるものである。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（４）伊奈町、川口市、つくばみらい市「伊奈氏ゆかりの地」歴史・文化的交流に関する協

定締結について

【説 明】   （文化財課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（５）令和３年度埼玉県優秀な教職員被表彰者について

【説 明】   （学務課長が資料に基づき説明した。）

【質疑応答概要】

菅原委員    １点目として、各学校から何名推薦があったか。

3

        ２点目として、これに関連し、川口市優秀教職員表彰の状況は。

学務課長    １点目について、小学校が３名、中学校は０名である。

        ２点目について、現在、被表彰者の推薦を各学校に依頼しているところで

あり、結果については改めて報告を行う。

【承 認】   （質疑応答後、全員異議なく承認）

（６）「令和３年度埼玉県歯・口の健康に関する図画・ポスターコンクール」及び「令和３

年度埼玉県歯・口の健康啓発標語コンクール」の受賞者について

【説 明】   （学校保健課長が資料に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

（７）新型コロナウイルス感染症の対応について

【説 明】   （教育総務課長、庶務課長が別添資料３に基づき説明した。）

【質 疑】   （質疑なし）

【承 認】   （全員異議なく承認）

５ 協議事項

  なし

６ 議 事

茂呂教育長 議案第１０４号は議会案件のため、秘密会で行いたいが如何か。

委 員     （異議なし）

茂呂教育長   異議なしと認め、議案第１０４号は秘密会で行う。

７ その他

  なし

８ 休 会

茂呂教育長   以上をもって休会する。（午後３時５２分）